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() UNIDAD DE
TRANSPARENCIA

DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFOENIA SUR.

JUDICATURA La Paz, B.C.S., a 19 de Abril de 2024.
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
DE INFORMACION 053/2024
FOLIO 031363124000053 PNT
PERSONA SOLICITANTE
PRESENTE.

Por medio de este conducto, acorde a lo dispuesto por los articulos 209, 210, 211 fraccién
I de la Ley Organica del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, 135y 138 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del Estado de Baja California Sur, en
respuesta a su solicitud de informacién 053/2024, con folio 031363124000053 de la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), recibida por este Poder Judicial, hago de su
conocimiento que este Poder Judicial no cuenta con diagnosticos de accesibilidad
elaborados de conformidad con los Criterios para que los Sujetos Obligados garanticen
condiciones de accesibilidad que permitan el ejercicio de los Derechos Humanos de
Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales a Grupos Vulnerables; sin
embargo, se solicitd el apoyo al Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién
Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado de Baja California Sur para que nos
brinde la capacitacién y acompafiamiento necesario para la elaboracion de los mismos;
motivo por el cual, al no tener diagnésticos elaborados a la fecha, se procede a dar
respuesta al apartado Il de su solicitud de informacion.

En razon a lo anterior, remito respuesta a las pregunta 2, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13 y 14 del
apartado lll de su solicitud de informacién, en los siguientes términos:

2) éLa unidad de transparencia considera en sus ajustes razonables, espacios de maniobra
accesibles para que cualquier persona y personas con discapacidad puedan moverse con
plena libertad y autonomia? ¢ Cudles?

El espacio fisico de la oficina de la Unidad de Transparencia es reducido, en virtud de
que las instalaciones de este Poder Judicial son edificios que tienen muchos afios
operando, sin embargo; si existe la posibilidad de que una persona con discapacidad
pueda ingresar a la misma y ser atendida, ya que en dicha oficina se cuenta con un
escritorio y computadora con acceso a internet, para uso del publico en general, donde
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pueden realizar sus solicitudes de informacién o de proteccion de datos personales, o en
€aso necesario, ser apoyados para la realizacién de las mismas.

4) éLa unidad de transparencia implementa manuales, tratados e instrumentos en materia
de infraestructura basica, equipamiento y entorno urbano en materia de accesibilidad y
ajustes razonables? ¢ Cudles?

Actualmente dicha oficina cuenta con un escritorio y computadora con acceso a
internet, para uso del pdblico en general, donde cualquier persona puede realizar sus
solicitudes de informacién o de proteccién de datos personales, o en caso necesario, ser
apoyados para la realizacion de las mismas.

5) éLa unidad de transparencia disefia y distribuye informacion en formatos en lenguas
indigenas? (Considerar por ejemplo: Comunicados y formatos en general, medios masivos
como televisién, radio, audios, medios impresos como folletos, tripticos, carteles, libros,
medios populares como bardas, muros). Justifique su respuesta.

La unidad de transparencia no cuenta con un presupuesto propio, por lo que no se
genera ningtn tipo de material como el que menciona.

6) éLa unidad de transparencia disefia y distribuye informacién en Sistema de Escritura
Braille? (Considerar por ejemplo, en comunicados y formatos en general, medios impresos
como folletos, tripticos, carteles, libros). Justifique su respuesta.

La unidad de transparencia no cuenta con un presupuesto propio, por lo que no se
genera ningun tipo de material como el que menciona.

7) éLa unidad de transparencia disefia y distribuye informacién en audioguias? Justifique
Su respuesta.

La unidad de transparencia no cuenta con un presupuesto propio, por lo que no se
genera ningun tipo de material como el que menciona.

8) ¢El material informativo de la unidad de transparencia esta redactado con lenguaje
incluyente, no discriminatorio, y con perspectiva de género? (Considerar el lenguaje en
distintos medios, como por ejemplo: comunicados y formatos en general, medios masivos
como televisién, radio, audios, medios impresos como folletos, tripticos, carteles, libros,
medios populares como bardas, muros). Justifique su respuesta.

La unidad de transparencia no cuenta con un presupuesto propio, por lo que no se
genera ningun tipo de material informativo como el que menciona, sin embargo; los
tramites de solicitudes de informacién y proteccién de datos personales se redactan con
lenguaje incluyente, no discriminatorio y con perspectiva de género.

12) ¢El personal designado por el sujeto obligado para brindar asesoria presencial o a
distancia en materia de elaboracién de solicitudes de informacién y llenado de formatos
de medios de impugnacién, estéa capacitado y sensibilizado para orientar a personas que
no sepan leer, ni escribir? Justifique su respuesta.
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El personal de la unidad de transparencia si se encuentra capacitado y sensibilizado para
orientar a personas que no sepan leer, ni escribir; por lo que en caso de recibir de
manera verbal presencial o de manera telefénica una solicitud de informacion, de
proteccion de datos personales o medio de impugnacién, acorde a las Leyes de
Transparencia vigentes, se realizaria el registro de la misma en la Plataforma Nacional
de Transparencia y posteriormente, se contactaria al solicitante para darle la respuesta
de manera verbal presencial o de manera telefénica.

13) ¢El personal designado por el sujeto obligado para brindar asesoria presencial o a
distancia en materia de elaboracién de solicitudes de informacién y llenado de formatos
de medios de impugnacién, puede traducir o brindar asesoria en lengua indigena?
Justifique su respuesta.

El personal de la unidad de transparencia no se encuentra capacitado para brindar
asesoria en lengua indigena y no se cuenta con presupuesto propio que permita la
contratacion de intérpretes o especialistas en la materia.

14) ¢El personal designado por el sujeto obligado para brindar asesoria presencial o a
distancia en materia de elaboracién de solicitudes de informacién y llenado de formatos
de medios de impugnacién, puede traducir o brindar asesoria en lengua extranjera?
Justifique su respuesta.

El personal de la unidad de transparencia si se encuentra capacitado para brindar
asesoria en lengua extranjera (ingles).

Asimismo le adjunto al presente, el oficio nimero HTSJ/CJ/OM-0289/2024, signado
por el Lic. Federico Verdugo Montafio, Oficial Mayor del Poder Judicial del Estado de Baja
California Sur; el oficio nimero CJ/DI.132/2024 signado por el Mtro. Jorge Acosta Corona,
Director de Informdtica del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur y el oficio
ndmero UIGDH 78/2024 signado por la Lic. Belsen Sarel Carlon Ayaquica, Titular de la
Unidad de Igualdad de Género y Derechos Humanos del Poder Judicial del Estado de Baja
California Sur, mediante los cuales se le otorga respuesta a las preguntas 1, 3, 9, 10, 11y
15 ala 31 del apartado il de su solicitud de informacién.

Sin otro particular de momento, le envio un cordial saludo.

: ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION”
- {A UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ER JUDI RELJESTADO DE B.CS.

MTRA. DIAN
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CONSEJO DE LA
JUDICATURA

“2024, ANO DEL C]‘NCUENTENARJO DE LA CONVERSION DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO, DE BAJA CALIFORNIA SUR”
“2024, ANO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACION DEL ACUERDO DE COLONIZACION DEL VALLE DE SANTO DOMINGO”
“ABRIL, MES DE LOS DERECHOS DE NINAS, NIRiOS Y ADOLESCENTES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR”
“ABRIL, MES EN EL QUE LAS LENGUAS INDIGENAS TOMAN TRIBUNA EN BAJA CALIFORNIA SUR”

OFICILIA MAYOR
Oficio No HTSJ/CJ/OM-0289/2024.
) La Paz, B.C.S., a 12 de Abril de 2024.
LIC. DIANA LETICIA JIMENEZ OCAMPO
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL PODER JUDICIAL DE BAJA CALIFORNIA SUR

Presente

Por este conducto, y en atencion a su oficio ndmero UT-065/2024, d& 48R 0 65558 Feya -
2024, a través del cual remite solicitud de informacién ndmero 053/2024, con folio
numero 031363124000053, de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT),
respecto a Diagnostico de Accesibilidad, le informo lo siguiente:

lll.-En caso de que el sujeto obligado no cuente con ningun diagndstico de
accesibilidad, sefalar la razén y responder las siguientes preguntas:

1.- ¢La unidad de transparencia cuenta con instalaciones y espacios con
accesibilidad, que permitan la permanencia y el libre desplazamiento de las
personas con discapacidad, adultas mayores y mujeres embarazadas?

El Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, desde el afio 2021, inicio con trabajos
previos para la Elaboracion de Manuales Internos de Proteccion Civil, que incluya los
protocolos aplicables a sectores vulnerables como son: personas con discapacidad,
adultas mayores y mujeres embarazadas, a los cuales estan expuestos tanto personas
ajenas a la Institucion como personal del Poder Judicial

Para lo cual se han estado realizando adecuaciones en las instalaciones como son:
rampas, estacionamientos, sanitarios, salidas de emergencia, escaleras, elevadores,
luminacion, barandales y pasamanos, todo esto para facilitar la evacuacion del personal y
a la ciudadania que acude a realizar algun tramite en los edificios que ocupa el Poder
Judicial del Estado de Baja California Sur.

2.-;La unidad de transparencia considera un disefio adecuado de espacios y
mobiliario en cuanto a caracteristicas y dimensiones, que permita garantizar el
uso de ayudas técnicas para personas con cualquier tipo de discapacidad,
personas adultas mayores y mujeres embarazadas?

Actualmente, las dimensiones de los espacios fiscos de este Poder, no permite
garantizar el uso de ayudas técnicas para personas con cualquier tipo de
discapacidad, personas adultas mayores y mujeres embarazadas, esto en razén a
que son edificios que tienen muchos afios operando y cuando se crearon las areas de
adaptaron a los espacios fisicos existentes, sin embargo a la fecha se estan revisando
las areas para trabajar en remodelaciones adecuadas.

Sin otro particular de momento, aprovecho la ocasion para enviarles un cordial saludo.

. ATENTAMENTE )
& FSUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION

ESTADOD SUR.

C.c.p. Archivo

&
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i biitAD DE TRASSEARENCIA
Por medio de la presente y en atencién a su oficio nomers UT-06472024 & cual-fue”

remitido a esta Unidad de Igualdad de Género y Derechos Humanos, en fecha 10 de abrit del afic

€n curso, y dando cumplimiento a lo solicitado, es que se expone lo siguiente:

9.- ¢El sujeto obligado usa intérpretes de lenguas indigenas, o en su caso lenguas extranjeras, en
eventos y transmisiones sobre los derechos humanos de acceso a la informacién y proteccién de
datos personales? justifique su respuesta.

No, aun no se implementa el uso de intérpretes de lenguas indigenas, o en su caso lenguas
extranjeras, en eventos y transmisiones sobre los derechos humanos de acceso a la informacion y
proteccién de datos personales. Para su implementacién no se cuenta con el recurso necesaric
para la contratacién de intérpretes o especialistas en la materia.

10.- ¢El sujeto obligado usa intérpretes de lengua de sefias mexicanas, o alglin otro sistema de
apoyo para las personas con discapacidad, en eventos, en eventos y transmisiones sobre los
derechos humanos de acceso a la informacién y proteccién de datos personales? Justifique su
respuesta.

Si, se usa intérpretes de lenguaje de sefias mexicanas en los eventos de derechos humanos, as:
como en eventos publicos tales como informes de actividades del Poder Judicial, en cuanto 3
eventos y transmisiones sobre derechos humanos de acceso a la informacién y proteccién de
datos personales, aun no se han implementado el tema en particular.

11.- ¢El sujeto obligado usa subtitulos o estenografia proyectada en eventos y transmisiones
sobre los derechos humanos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales?
lustifique su respuesta. )

No se ha usa subtitulos o estenografia proyectada en eventos y transmisiones sobre los derechos
humanos de acceso a la informacién y proteccién de datos personaies. Para su implementacién no
se cuenta con el recurso necesario para la contratacién de especialistas en la materia.

15.- En sus portales de Internet, el sujeto obligado plasma informacién de importancia y/o que
represente beneficios para garantizar el plena ejercicio de los derechos humanos de acceso a la
informacién y proteccién de datos personales a grupos en situacion de vulnerabilidad?
{Considerar informacién sobre programas, tramites y servicios dirigidos a grupos en situacién de
vulnerabilidad, eventos y noticias en materia del ejercicio de los derechos humanos de acceso a



la informacién y proteccién de datos por parte de grupos en situacién de vulnerabilidad,
resoluciones relevantes en materia de derechos humanos). Justifique su respuesta.

No, sin embargo se encuentra en proceso de implementacion:

16.- ¢En los portales de Internet del sujeto obligado, se incluye la informacién de importancia
Y/o que represente beneficios para garantizar el pleno ejercicio de los derechos humanos de
acceso a la informacién y proteccién de datos personales en lenguas y sistemas registrados en a
regién? Justifique su respuesta.

No, aun no se ha implementado, Para su implementacioén no se cuenta con el recurso necesario
para la contratacién de especialistas en la materia.

32.- ¢El sujeto obligado implementa acciones de sensibilizacién, formacién y profesionalizacién
para el personal encargado de la unidad de transparencia, en materia de derechos humanos, y
perspectiva de género, destacando entre ellos, el conocimiento del concepto de igualdad y no
discriminacién, la inclusién y la atencién libre de estereotipos? Sefialar tipo de capacitacién (por
ejemplo: curso, taller, diplomado, seminario), tema de la capacitacién (por ejempio: cultura
institucional de igualdad, de igualdad Y no discriminacién en la atencién a la poblacién usuaria,
estadistica e indicadores de derechos humanos, etc.), nimero de personal capacitado,
desagregado por sexo y edad.

Si, a través de la Unidad de lgualdad de Género y derechos Humanos, se implementa acciones de
sensibilizacion, formacién y profesionalizacion para el personal encargado de la unidad de
transparencia, en materia de derechos humanos, y perspectiva de género, lenguaje incluyente,
taller sobre derechos humanos de las mujeres y de lenguaje de sefias mexicanas nivel 1, entre
otros.

33.- ¢El sujeto obligado interpreta metodologias, tecnologias y mejores pricticas para el
personal que integra la unidad de transparencia con el objeto de combatir practicas
discriminatorias y contar con elementos de analisis y aplicacién en la atencién y asesoria de los
grupos en situacién de vulnerabilidad? Justifique su respuesta.

No, aun no se ha implementado, Para su implementacién no se cuenta con el recurso necesario
para la contratacion de especialistas en la materia.

Sin otro particular por el momento le envio un cordial safudo.
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CONSEJO DE LA

« JUDICATURA

2024, ANO DEL C[NCUENTENARIO DE LA CONVERSION DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR”
“2024, ANO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACION DEL ACUERDO DE COLONIZACION DEL VALLE DE SANTO DOMINGO”

‘ABRIL, MES DE LOS DERECHOS DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR?
“ABRIL, MES EN QUE LAS LENGUAS INDIGENAS TOMAN TRIBUNA EN BAJA CALIFORNIA SUR®

DIRECCION DE INFORMATICA
La Paz, Baja California Sur, a 15 de abril de 2024
Oficio No. CJ/DI.132/2024

MTRA. DIANA LETICIA JIMENEZ OCAMPO

JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL

PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.
Presente.

CONSETO DE LA 7 O : 1
UNIDAD DE TRAWSPARERCA 3
En respuesta al oficio nimero UT-063/2024, relativo a la solicitud de informacion 053/2024, con
folio 031363124000053 de la Plataforma Nacional de Transparencia, al respecto me permito
sefialar, que de conformidad con el articulo 181 de la Ley Organica del Poder Judicial del Estado
de Baja California Sur, es funcion de esta Direccién: mantener y conservar actualizados los
registros estadisticos de los juicios o procedimientos por materia, juzgado, sala y dependencia,
debiendo integrarla en bases de datos, los cuales estaran permanentemente disponibles para el
Pleno del Consejo de la Judicatura, su Presidencia y la Unidad de Transparencia, por lo que de
conformidad con los articulos 138 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Baja California Sur, se proporciona respuesta las preguntas indicadas:

17. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora ‘lectores de pantalla™? Justifigue su
respuesta.
R.- No, el Portal Web utiliza un Widget, el cual proporciona diversas opciones de accesibilidad, sin
embargo, no cuenta con esta opcién.

18. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora “amplificadores de imagenes™? Justifiqgue
Su respuesta.
R.- No, el Portal Web utiliza un Widget, el cual proporciona diversas opciones de accesibilidad, no cuenta
con esta opcién. Solamente permite modificar el tamafio de la fuente y ocultar las imagenes.

19. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora ‘lenguaje de sefias™? Justifique su
respuesta.
R.- No, el Portal Web utiliza un Widget, el cual proporciona diversas opciones de accesibilidad, no cuenta
con esta opcion.

20. 4EIl sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora “contraste de color"? Justifique su
respuesta.
R.- Si, el Portal Web utiliza un Widget, a través del cual es posible habilitar cambios de contraste de color.

21. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora “informacion de contexto y orientacion”?
Justifique su respuesta.
R.- No, el Portal Web utiliza un Widget, el cual proporciona diversas opciones de accesibilidad, no cuenta
con esta opcion.

22. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora “documentos claros y simples™? Justifique
su respuesta.
R.- De conformidad con lo establecido en la Ley Organica del Poder Judicial del Estado de Baja California
Sur, tiene la atribucién de llevar el control, seguimiento y actualizacién de la informacion que sea
publicada en el portal de Internet oficial; sin embargo; no es responsabilidad evaluar el contenido que
es publicado.

23. (El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora “identificacion de idioma usado”?

Justifique su respuesta.
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R.- No, el Portal Web utiliza un Widget, el cual proporciona diversas opciones de accesibilidad, no cuenta
con esta opcién.

24. ,El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que incorpora “navegacion guiada por voz"? Justifique
Su respuesta.

R.- No, el Portal Web utiliza un Widget, el cual proporciona diversas opciones de accesibilidad, no cuenta
con esta opcién.

25. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible cuyos menus o apartados dinamicos cuenten con
suficiente tiempo de traslado? Justifique su respuesta.

R.- Si, el tiempo especificado en las animaciones es suficiente para apreciar su contenido, ademas el
Widget utilizado, permite detener las animaciones.

26. (El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible que utilice lenguaje incluyente, no sexista ni
discriminatorio? Justifique su respuesta.

R.- Si, debido a que constantemente es revisado por las personas titulares de Direccién de Planeacion,
Jefatura de la Unidad de Transparencia y dependencias involucradas.

27. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible en el que se proporcione informacion desagregada por
sexo, edad, situacion de vulnerabilidad, grupo y lengua indigena? Justifique su respuesta.

R.- Dentro de la seccién de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Informacién, se presenta
informacién que da cumplimiento de acuerdo a la Plataforma Nacional de Transparencia, pero por parte
de la Direccion de Informética no se desagrega el contenido que contiene.

28. ,El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible en que se verifique su accesibilidad a través de
mecanismos que permitan conocer la opinion de las usuarias y los usuarios? Justifique su respuesta.

R.- Si, debido a que se encuentra habilitado dentro del Portal Web un apartado donde pueden contactar
via correo electrénico o redes sociales para comentarios o inconvenientes.

29. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible en que se verifique su accesibilidad a través de
mecanismos que permitan conocer la opinion de las usuarias y los usuarios? Justifique su respuesta.

R.- 8i, debido a que se encuentra habilitado dentro del Portal Web un apartado donde pueden contactar
via correo electrénico o redes sociales para comentarios o inconvenientes.

30. ¢El sujeto obligado cuenta con un Portal Web Accesible para corroborar si sus contenido o documentos son
accesibles, asi como para identificar los elementos de disefio y contenido que carezcan de accesibilidad o que
la restrinjan? Justifique su respuesta.

R.- Se considera que si, debido a que constantemente el Portal Web es revisado por diversas areas gue
integran el Poder Judicial.

31. ¢El personal responsable de la programacién, disefio, administracion y generacion de contenidos, se encuentra
capacitado en el uso de estandares internacionales de fin? Justifique su respuesta.

R.- Si, debido a que son personal profesional en las areas de tecnologias que utilizan estandares de la
World Wide Web Consortium.

Agradeciendo la atencion que se sirva dar al presente, envio un cordial saludo.
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